
П Р И К А З 

от 24 декабря 2001 года № 419 

Москва 

О внесении изменений и дополнений в приказ Министерства рыбного хозяйства СССР от 17 ноября 

1989 года № 458 “О правилах рыболовства в водоемах Дальнего Востока” 

В целях приведения нормативных правовых актов рыбной отрасли в соответствие с действующим 

законодательством и с учетом рекомендаций научных рыбохозяйственных организаций 

приказываю: 

1. Внести в приказ Министерства рыбного хозяйства СССР от 17.11.89. № 458 “О правилах 

рыболовства в водоемах Дальнего Востока” изменения: 

1.1. Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции: 

“ 1. Утвердить и ввести в действие прилагаемые Правила промысла живых ресурсов для российских 

юридических лиц и граждан в исключительной экономической зоне, территориальном море и на 

континентальном шельфе Российской Федерации в Тихом и Северном Ледовитом океанах”. 

2. Внести в Правила ведения рыбного промысла в экономической зоне, территориальных водах и на 

континентальном шельфе СССР в Тихом н Северном Ледовитом океанах для советских промысловых 

судов, организаций и граждан, утвержденные приказом Министерства рыбного хозяйства СССР от 

17.11.89 № 458 следующие изменения: 

2.1. Заголовок Правил изложить в следующей редакции:  

“Правила промысла живых ресурсов для российских юридических лиц и граждан в исключительной 

экономической зоне, территориальном море и на континентальном шельфе Российской Федерации в 

Тихом и Северном Ледовитом океанах”. 

В статье 6: 

в пункте 6.3.: 

после слов “научных данных” дополнить словами “и результативности промысла” после слов “могут 

вводиться” дополнить словами “минимальные расчетные объемы вылова на судосутки промысла по 

типам судов и орудиям лона, в соответствии с приложением” и далее по тексту. 

В статье 7: 

в пункте 7.6.: 

во втором абзаце исключить слова “сельдь, камбала”; 



в пункте 7.11.: 

дополнить пункт вторым абзацем следующего содержания: 

“Изъятие субстрата с икрой сельди в ограниченных объемах производить только в научных целях 

при проведении учетных икорных съемок” и примечанием следующего содержания: 

“При промысле нерестовой сельди разрешается искусственное размещение икры на морских 

водорослях для изготовления новых видов продукции”; 

дополнить статью пунктами 7.12., 7.13. следующего содержания: 

“7.12. При промысле крабов обеспечить наличие на борту краболовных судов лотков для 

возвращения молоди и самок крабов в море в живом виде с наименьшими повреждениями”; 

“7.13. При промысле крабов обеспечить поиск и подъем утерянных порядков, а также отдельных 

ловушек, с записью о принятых мерах в судовом и промысловом журналах”. 

В статье 10: 

в пункте 10.5.: 

абзац второй считать абзацем третьим;  

дополнить пункт вторым абзацем следующего содержания: 

“Выдачу разрешений на вылов отдельных видов водных биологических ресурсов производить в 

соответствии с выделенными пользователям квотами и ежегодно утверждаемыми расчетными 

объемами вылова на судосутки промысла по типам судов и орудиям лова”. 

В статье 12: 

в пункте 12.5.: 

после слов “во всех районах” поставить запятую и дополнить словами “а камбалы и трески в 

Западно-Камчатской, Камчатско-Курильской и Петропавловско-Командорской подзонах”, после слов 

“донные тралы” поставить запятую и дополнить словами “а разноглубинные тралы (для промысла 

минтая) без селективной вставки с квадратным расположением ячеи, устанавливаемой между 

мотенной частью и траловым мешком”; 

дополнить пункт текстом следующего содержания: 

“Примечание: Внутренний размер ячеи сетного полотна селективной вставки, изготовленной из 

капрона, нейлона должен составлять не менее 100 мм, изготовленного из других материалов и 

мононитей - не менее 110 мм. Вставка должна быть цилиндрической формы, изготовленной из 

одного слоя дели, длиной не менее 10 метров для судов мощностью главного двигателя 2000 л.с. и 

более, для судов мощностью главного двигателя менее 2000 л.с.- не менее 7 метров. Периметр 



цилиндрической вставки выбирается в зависимости, от размеров периметра тралового мешка при 

условии посадки его с коэффициентом 0,5”; 

дополнить статью пунктами 12.10., 12.11., 12.12., 12.13., 12.14., 12.15., 12.16., 12.17., 12.18., 

12.19. следующего содержания: 

“12.10. Применять в орудиях лова селективные вставки с квадратным расположением ячеи (за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 12.5. при промысле минтая)”; 

“12.11. Промысел донными жаберными сетями б Северо-Охотоморской подзоне на участке, 

ограниченном: с севера - параллелью 56 градусов 00 минут с.ш., с юга - параллелью 55 градусов 

00 минут с.ш., с запада меридианом - 144 градуса 30 минут в.д., с востока - меридианом 148 

градусов 00 минут в.д.”; 

“12.12. Промысел приморского гребешка драгами в заливе Анива, Терпения и Южно-Курильской 

подзоне”; 

“12.13. Промысел крабов всеми орудиями лова, кроме ловушек, имеющих одну или несколько 

пластин сетного полотна растительного происхождения, или растительную шворочную нить 

диаметром 2-3 мм, крепящую сетное полотно к каркасу, и не пропитанных веществами, 

исключающими процесс гниения”; 

“12.14. Промысел рыб донными тралами и крабов ловушками в районе основного воспроизводства 

синего краба на глубинах 15-150 м на участке, ограниченном: с севера - параллелью 61 градус 30 

минут с.ш., с юга - параллелью 60 градусов 46 минут с.ш., с запада - меридианом 173 градуса 00 

минут в.д., с востока -меридианом 173 градуса 30 минут в.д.”; 

“12.15. Промысел глубоководных крабов-стригунов (японикуса, ангулятуса и таннери) во всех 

дальневосточных морях России судами, не оснащенными лебедкой для выборки хребтины с тяговым 

усилием 10 те и более”; 

“12.16. Применять водолазное оборудование при сборе водорослей из штормовых выбросов”; 

“12.17. Промысел палтусов сетными орудиями лова в Охотском море к востоку от меридиана 150 

градусов 00 минут в.д.”; 

“12.18. Применять на промысле черного палтуса жаберные сети с ячеёй более 215 мм”; 

“12.19. Применять при траловом промысле сельди траловые мешки с внутренним размером ячеи 

более 60 мм”; 

“12.20. Применять при траловом промысле креветки тралы не оснащенные селективной решеткой в 

соответствии с технической документацией”. 

В статье 13: 



пункт 13.1. - исключить; 

в пункте 13.2.: 

слова “охотской сельди с 01 декабря по 31 августа” исключить; 

слова “корфо-карагинской сельди с 15 ноября по 01 августа” заменить словами “корфо-карагинской 

сельди с 15 января по 31 августа”; 

слова “гижигинско-камчатской сельди с 01 декабря по 30 июня” исключить; 

дополнить пункт: 

после слов “Сроки запрета по районам определяются научными организациями” словами “на 

местах”; 

далее текстом следующего содержания:   

“северной креветки в Камчатско-Курильской подзоне с 01 июля по 31 августа; 

северной креветки в Северо-Охотоморской под-юне с 15 июня по 15 августа. Примечание: По 

согласованию с МагаданНИРО бассейновым управлениям рыбоохраны, в зоне своей 

ответственности, предоставляется право изменения срока запрета промысла северной креветки в 

Ссверо-Охогоморской подзоне, в связи с фактическими сроками наступления и окончания массовой 

линьки; 

креветок всех видов тралами в Татарском преливе в подзонах Западно-Сахалинской и Приморье с 

01 апреля по 01 июня; 

специализированный промысел (за исключением контрольного лова и НИР) краба-стригуна опилио 

в Восточно-Сахалинской подзоне к югу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. и в заливе Анива 

круглогодично. 

специализированный промысел (за исключением контрольного лова и НИР) камчатского, синего, 

колючего, волосатого крабов и краба-стригуна опилио в подзоне Приморье южнее мыса Золотого (к 

югу от 47 градуса 20 минут с.ш.) круглогодично до восстановления запасов; 

специализированный промысел (за исключением контрольного лова и НИР) равнолапой. 

гребенчатой и северной креветок в подзоне Приморье южнее мыса Золотого (к югу от 47 градуса 20 

минут с.ш.) круглогодично до восстановления запасов; 

северной креветки в Татарском проливе к северу от 49 градуса 00 минут с.ш.; 

морских ежей в Южно-Курильской зоне, в Восточно-Сахалинской подзоне, в Западно-Сахалинской 

подзоне с 15 июля по 30 сентября”; 



после слов “сроки запрета по каждому из видов определяются научными организациями на местах” 

текстом следующего содержания: 

“камчатского краба: 

- в Западно-Камчатской подзоне для судов с главным двигателем мощностью 300 л.с. и более с 01 

февраля по 31 августа, для судов с главным двигателем мощностью менее 300 л.с. с 01 февраля по 

15 июля[1]; 

- в Камчатско-Курильской подзоне с 01 февраля по 31 августа; 

- в Восточно-Сахалинской подзоне с 01 июня по 31 августа, а в заливе Анива с 15 мая по 31 

августа; 

-в западной части Татарского пролива к северу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. на глубинах 

менее 75 м с 15 мая до 01 октября, а к югу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. на глубинах 

менее 750 м с 21 апреля до 01 октября; 

- в Западно-Сахалинской подзоне с 01 апреля по 31 августа;. 

 синего краба: 

- в Северо-Охотоморской подзоне с 01 августа по 3.0 сентября; 

- в Западно-Камчатской подзоне с 15 июля по 10 октября; 

- в Восточно-Сахалинской подзоне с 01 июня по 15 августа; 

- в подзоне Приморье: к северу от параллели, проходящей через мыс Золотой с 01 июля до 01 

октября; 

колючего краба: 

- в Восточно-Сахалинской подзоне с 01 июня по 31 августа; 

- в подзоне Приморье в Татарском пролпис к северу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. на 

глубинах менее 75 м, с 15 мая до 01 октября; 

- в Западно-Камчатской подзопе с 1 августа по 31 августа; 

- в Северо-Охотоморской подзоне с 1 августа по 3 1 августа; 

равношипого краба: 

- в Северо-Охотоморской подзоне с 01 июля до 01 октября; 

- в Западно-Камчатской подзоне с 15 июля по 15 октября; 



- в Северо-Охотоморской подзоне на участке, ограниченном: с севера-параллелью 56 градусов 00 

минут с.ш., с юга -параллелью 55 градусов 00 минут с.ш., с запада - меридианом 144 градуса 30 

минут в.д., с востока- меридианом 148 градусов 00 минут в.д.; 

волосатого краба: 

- в Восточно-Сахалинской подзоне с 15 мая по 15 августа; 

- в подзоне Приморье, к северу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. на глубинах менее 75 м с 

15 мая до 01 октября, к югу от параллели 49 градусов 00 минут с.ш. до мыса Золотого на глубинах 

менее 750 м, с 25 апреля до 01 октября; 

- в Западно-Сахалинской подзоне с 15 мая до даты отмены запрета по рекомендациям научных 

организаций; 

краба-стригуна опилио: 

- в Северо-Охотоморской подзоне с 10 декабря по 10 апреля; 

- в Западно-Камчатской подзоне с 10 декабря по 10 апреля; 

- в подзоне Приморье к северу от параллели, проходящей через мыс Золотой, с 01 июля по 01 

октября; 

краб-стригун японикус: 

 - специализированный промысел (за исключением контрольного лова и НИР) в подзонах Приморье 

и Западно-Сахалинская на глубинах менее 800 м”. после слов “до восстановления запасов”: 

- травяной креветки в заливе Измены Южно-Курильской зоны; 

- гребенчатой креветки в Восточно-Сахалинской подзоне”. 

в пункте 13.3.: 

внести следующие изменения в примечание: 

слова “в любое время и” исключить, а после слова “повсеместно” записать “только в светлое время 

суток” и далее по тексту; 

дополнить примечание текстом следующего содержания: 

“Сахалинское бассейновое управление по охране, воспроизводству рыбных запасов и 

регулированию рыболовства по согласованию с СахНИРО может изменять сроки запрета на добычу 

конкретного вида ламинариевых водорослей в соответствии с периодом фактического 

спороношения для конкретного участка промысла”. 



В статье 14: 

в пункте 14.1.: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

“Тралящими орудиями лова, за исключением креветочных тралов, на участке, 

ограниченном: с юга - параллелью 57 градусов 00 минут с.ш., с севера - параллелью 58 градусов 

00 минут с.ш.,  с запада - меридианом 152 градуса 00 минуг в.д., с востока - береговой чертой”; 

в абзаце втором слова “на глубинах 300 и менее метров” заменить словами “к востоку от линии, 

проходящей через точки с координатами: 

- 56 градусов 15 минут с.ш. / 154 градуса 09 минут в.д., 

- 56 градусов 46 минут с.ш. / 154 градуса 12 минут в.д., 

- 57 градусов 00 минут с.ш. / 154 градуса 23 минуты в.д.”; 

в абзаце третьем слова “на глубинах 400 и менее метров” заменить словами “к востоку от линии, 

проходящей через точки с координатами: 

- 54 градуса 00 минут с.ш. / 154 градуса 31 минута в.д., 

- 55 градусов 40 минут с.ш. / 154 градуса 25 минут в.д., 

- 56 градусов 15 минут с.ш. / 154 градуса 20 минут в.д.”; 

дополнить пункт четвертым абзацем и примечанием следующего содержания: 

“Тралящими орудиями лова в заливе Шелихова к северо-востоку от линии, соединяющей мыс 

Толстой и мыс Южный на глубинах менее 100 метров. 

Примечание: разрешается приемка, обработка, транспортирование, хранение продукции, ее 

перегрузка, а также снабжение промысловых судов топливом, водой, продовольствием, тарой и 

другими материалами на участках между: 

- 52 градусом 30 минутами с.ш. - 52 градусом 40 минутами с.ш., 

- 54 градусом 00 минутами с.ш. - 54 градусом 10 минутами с.ш., 

- 55 градусом 15 минутами с.ш. - 55 градусом 30 минутами с.ш., 

- 56 градусом 50 минутами с.ш. - 57 градусом 00 минутами с.ш.”; 

в пункте 14.2.: 



слова “на глубинах 100 и менее метров” заменить словами “к востоку от линии, проходящей через 

точки с координатами: 

- 50 градусов 55 минут с.ш. / 156 градусов 00 минут в.д., 

- 51 градус 21 минута с.ш. / 156 градусов 20 минут в.д., 

- 52 градуса 06 минут с.ш. / 155 градусов 14 минут в.д., 

- 53 градуса 00 минут с.ш. /154 градуса 45 минут в.д., 

- 54 градуса 00 минут с.ш. / 154 градуса 24 минуты в.д.”; 

пункт 14.3.: 

изложить в следующей редакции: “Специализированный промысел минтая в подзонах Западная 

Камчатка и Камчатско-Курильская с 01 января по 14 января и с 01 апреля по 31 декабря; в Северо-

Охотоморской подзоне с 10 апреля по 31 декабря; в Карагинской подзоне Восточно-Камчатской 

зоны в течение всего года; в Петропавловско-Командорской подзоне Восточно-Камчатской зоны с 

15 февраля по 01 мая; в Западно-Беринговоморской зоне к западу от меридиана 174 градуса 00 

минут в.д. - в течение всего года; в Западно-Беринговоморской зоне к востоку от меридиана 174 

градуса 00 минут в.д - с 01 марта по 15 мая”; 

в пункте 14.7.: 

после слов “100 и менее метров” поставить запятую и записать: “а в Кунаширском проливе на 

участке, ограниченном: с севера - параллелью 44 градуса 30 минут с.ш., с юга - параллелью 43 

градуса 43 минуты с.т., с запада - границей исключительной экономической зоны Российской  

Федерации, с востока - территориальными водами Российской Федерации, судами с мощностью 

главного двигателя 2000 и выше л.с. более 4 единиц (за исключением судов, осуществляющих НИР 

и контрольный лов)”. 

В статье 15: 

слова “минтай - 30” заменить словами “минтай - 35” и дополнить словами “минтай Западно-

Сахалинской подзоны - 30"; 

после слов “креветка северная - 9” дополнить словами “креветка северная Западно-

Беринговоморской зоны - 5”; 

после слов “креветка гребенчатая - 13” дополнить словами “креветка гребенчатая Северо-

Охотоморской подзоны - 10”; 

в пункте 15.2.: 



после слов “при уточнении годового прогноза.” дополнить словами “При специализированном 

промысле минтая во всех районах, кроме Западно-Сахалинской подзоны, допустимый прилов 

минтая непромыслового размера устанавливается 20 процентов по счету за промысловое усилие. 

Прилов  минтая при специализированном промысле других объектов лова в Карагинской подзоне 

Восточно-Камчатской зоны допускается не более 30 процентов по счету за промысловое усилие.”. 

второе предложение пункта изложить в следующей редакции: 

“ В случае отсутствия информации допускается: 

- прилов рыб непромыслового размера не более 8 процентов по счету за промысловое усилие; 

- прилов рыб, не поименованных в разрешении, не более 8 процентов по счету за промысловое 

усилие.”. 

3. Утвердить на 2002 год в Охотском и Беринговом морях минимальные расчетные объемы вылова 

на судосутки промысла по типам судов и орудиям лова согласно приложению. 

4. Управлению охраны и воспроизводства рыбных запасов и регулирования рыболовства 

(Г.К.Ковалеву), бассейновым управлениям по охране, воспроизводству рыбных запасов и 

регулированию рыболовства выдавать разрешения на промысел добывающим судам с указанием 

сроков их нахождения в районах промысла, исходя из объема выделенной квоты вылова, 

количества промыслового времени и минимальных расчетных объемов вылова на судосутки 

промысла, согласно приложению. 

5. Приказ Комитета Российской Федерации по рыболовству от 14.03.94 № 34 “О внесении 

дополнений в Правила рыболовства в водоемах Дальнего Востока” считать утратившим силу. . 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2002 года и действует до 01 января 2003 года. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Комитета 

Ю.И. Москальцова. 

Председатель Комитета Е. Наздратенко 

Приложение: 

к приказу Госкомрыболовства России 

от 24.12.2001 г. №419 

Минимальные расчетные объемы вылова на судосутки промысла. 

1. Минтай в Охотском море. 

СРТМ проекта 502 Э, СРТМ 502 ЭМ -18 т 



СТР 420 -23 т 

СТР 503 -28 т 

ТСМ пр.333 типа “Орленок”, РТМ типа “Атлантик”, БМРТ пр.394 -35 т 

СРТМ типа “Стеркодер” -48 т 

БМРТ типа “Прометей” -50 т 

БМРТ типа “Пулковский меридиан”  -70 т 

РТМКС типа “Моонзунд” -90 т 

МРКТ типа “Сотрудничество”, супертраулеры (американ.постр.) -150 т 

Примечание: суда типа “Андрей Смирнов” проекта 503 М, СТР проекта 503, на которых установлено 

технологическое оборудование и морозильные мощности, при собственной обработке сырца 

приравниваются к судам типа СРТМ проекта 502 Э, 502 ЭМ. 

2. Минтай в Беринговом море. 

СРТМ проекта 502 Э, СРТМ 502 ЭМ -10 т 

СТР 420 -10 т 

СТР 503 -10 т 

ТСМ пр.333 типа “Орленок”, РТМ типа “Атлантик”, БМРТ пр.394 -25 т 

СРТМ типа “Стеркодер” -35 т 

БМРТ типа “Прометей” -35 т 

БМРТ типа “Пулковский меридиан”  -40 т 

РТМКС типа “Моонзунд” -45 т 

МРКТ типа “Сотрудничество”, супертраулеры (американ.постр.) -150 т 

3. Камчатский краб в Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонах. 

Тип ловушек 

 Суда отечественной постройки 

 Суда иностранной 



постройки 

Конические 

 1,2 тонны 

 1,4 тонны 

Пирамидальные 

 1,9 тонны 

 2,8 тонны 

Прямоугольные 

 2 тонны 

 3,6 тонны 

Примечание: Минимальные расчетные объемы вылова камчатского краба не распространяются на 

суда мощностью главного двигателя менее 300 л.с., осуществляющих промысел со сдачей уловов на 

береговые рыбообрабатывающие предприятия Камчатской области и Корякского автономного 

округа. 

-------------------------------------------------------------------------------- 

[1] Промысел камчатского краба в Западно-Камчатской подзоне для судов с главным двигателем 

мощностью менее 300 л.с. с 16 июля по 31 августа включительно разрешается при обязательной 

сдаче уловов на береговые рыбообрабатывающие предприятия Камчатской области и Корякского 

автономного округа. 

 
 


